
A r«f»riTu»i» MUNicip*!

j^.TUNTUM
TERMO ,\DITI\'0 DF. PRORROGAÇÃO (ONTUATUAI.

4' TF.HMO Al>m\ () 1)0 CONTRATO N** 08.V2022

TOMADA DE PREÇOS N” (HM/2022

4" TERMO ADITIVO AO CONTRATO N* 083/2022,

QUE TEM COMO OBJETO A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA
MUNICIPAL MARIA SECRETÁRIAE CRECHE
MUNICIPAL ESCADINIIA DO SABER, NO

MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA.

O MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA, pessoa jurídica de direito público interno,
inscrito no CNPJ sob o n.“ 06.138.91 Í/0001-66, com sede administrativa localizada na Rua

Frederico Coelho, n” 4U - Centro - Tuntum/MA, CEP; 65.763-000, através da

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,

30.486.318/0001-95, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. FERNANDO
PORTELA TELES PESSOA, inscrito no CPF sob o n.“ 041.856.273-35, doravante

denominada CONTRATANTE, e a empresa J. F. DA COSTA FILHO & CIA LTDA.

pcs.soa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ .sob o n“ 17.795,690/0001-27. com sede

estabelecida na Rua Nelson Sereno, n“ 155, Centro, Presidente Dutra/MA,CEP 65.760-000,
neste alo rcpre.senlado pelo Sr. JOSÉ FELIX DA COSTA FILHO, portador do RG n°
037372422009-4 c inscrita no CPF sob

inscrita no CNPJ sob o n®

o n." 268.633.323-53, denominada simplesmente
CONTRATADA, resolvem, na fonna da Lei n“ 8.666, de 21 de junho de 1993
alterações, firmar o presente Teimo Aditivo, de acordo com Parecer Juridico prévio, conforme
determina o parágrafo único do artigo 38 da Ui n** 8.666. de 21 de junho de 1993, mediante
as seguintes cláusulas e condições:

e suas

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1.0 prc.scntc Termo Aditivo tem por objeto alteração contratual do contrato firmado

as panes, no dia 18/04/2022, com fundamento no anigo 57, inciso II, da Ui n^ 8.666/1993.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO
2.!. Nos termos previstos na CL.ÁUSULA SÉTIMA, item 7.3, do Contrato Original, fica
prorrogado por mais 120 (cento c vinte) dias
083/2022, dc 18/08/2023 a 18/12/2023.

entre

prazo dc execução c vigência do contrato n“Ü

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão à conta dos seguintes
recursos:

12.361.0008.2109.0000 - Manul. Func. do Ensino Fundamental - 30%



A pUffílTU»* MWNir. IPAI.

i^.TUNTUM
4.4.90.51.00 - Obras c Instalações

4. CI..^USULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES
CONTRATUAIS

4. l. Ficam ralitlcadas e inalteradas Iodas as demais cláusulas c condições do contrato Original.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA VALIDADE E EFICÁCIA
5.1. FvStc Termo Aditivosó terá validade c eficácia a partir da data da assinatura deste.

5.2. Compele à contratante providenciar, às suas expensas, a publicação deste Termo Aditivo
no Diário Oficial do Município, no pra70 de 20 (vinte) dia.s, contados da data de sua a.s.sinatura.

E para firmeza c como prova de assim haverem entre si ajustado e avençado. é lavrado
presente Instrumento cm 02 (duas) vias de igual teor c forma, assinado pelas partes c
testemunhas abaixo.

0

Tuntum - Maranhão, 11 de agosto de 2023.Assinado de formaFERNANDO

PORTELA TELES portelateles
PESS0AO4185627335

Dados: 2023.08.11

ll:J4;0S -03ÜÜ'

PESSOA:041856

27335

Pelo MUNICÍPIO

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA

Prefeito Municipal n

7-
DAPela CONTRA

J. F. DA COSTA F1

CNPJ N" 14.795.690/0001-27

JOSÉ FELIX DA COSTA FILHO

CPF N” 268.633.323-53

110 & CIA LTDA



1

1 VOL. (II - N® 0622/2023

ISSN - 2965-3746

SEXTA ■ 01 DE SETEMBRO DE 2023Diário oficiaL
Município de Tuntum - MAPACFEITURA MUNICIPAL

TUNTUM
EXECUTIVO

r SUMÁRIO
i

1EXTRATO DO CONTRATO N.® 247/2023	

EXTRATO DO CONTRATO N.« 248/2023	

EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 083/2022	

AVISO DE PRORROGAÇÃO DO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA N« 007 /2023 PARA FORMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS DE
●'AUDIOVISUAL E DEMAIS ÁREAS DA CULTURA"	

1

1

1

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TUNTUM, INSCRITO NO CNPJ N°
30.486.318/0001-95. CONTRATADA: J. F. DA COSTA FILHO & CIA

LTDA, inscrita no CNPJ n® 14.795.690/0001-27. TOMADA DE

PREÇOS N.® 004/2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57. §1°da
Lei n.® 8.666/93. 1. DO OBJETO: 1.1. O presente Tetmo Aditivo tem

por objeto alteração contratual do contraio firmado entre as partes, no
dia 18/04/2022, com fundamento no artigo 57, inciso II. da Lei n°
8.666/1993. 2. DA PRORROGAÇÃO: 2.1. Nos termos previstos na

CLÁUSULA SÉTIMA, item 7.2, do Contrato Original, fica prorrogado
por mais 120 (cento e vinte) dias o prazo de execução e vigência do
contrato n° 083/2022, de 18/08/2023 a 18/12/2023. 3. DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 3.1. As despesas decorrentes do presente Termo
Aditivo correrão à conta dos seguintes recursos:

12.361.0008.2109.0000 - Manut. Func. do Ensino Fundamental -

30®/o, 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações. 4. DA RATIFICAÇÃO: 4.1.
Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições

do contrato Original. Tuntum (MA), 11 de agosto de 2023. FERNANDO
PORTELA TELES PESSOA-Prefeito Municipal.

rr
EXTRATO DE CONTRATO jÀ

EXTRATO DO CONTRATO N.® 247/2023

DO DO MARANHÃO. PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM

(M)?r EXTRATO DO CONTRATO N.® 247/2023. CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE TUNTUM, INSCRITO NO CNPJ SOB O N°
06.138.911/0001-66, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE TUNTUM/MA, INSCRITO NO CNPJ SOB O N® 10.476.850/0001-

14. CONTRATADA: C.C. TAVARES SOARES, INSCRITA NO CNPJ

SOB O N® 08.921.445/0001-16. Base legal: Lei n° 10.520/2002 e

subsidiariamente a Lei n® 8.666/93. Pregão Eletrônico n® 066/2022.

Objeto; O Registro de Preços para prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva da frota de veículos pertencentes à
Secretaria Municipal de Saúde de Tuntum/MA. PRAZO: 12 (doze)
meses. Valor Total: R$ 124.987,40 (cento e vinte e quatro mil e
novecentos e oitenta e sete reais e quarenta centavos). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:
10.301.0019.2056.0000;

4.4.90.52.00, 10.302.0002.2103.0000, 3.3.90.30.00. Tuntum -

Maranhão, 22 de agosto de 2023. FERNANDO PORTELA TELES
PESSOA - PREFEITO MUNICIPAL.

E;

10.302.0015.2064.0000;

3.3.90.92.00,

3.1.90.04.00,

10.302.0015.1078.0000;

r

^AVISO DE PRORROGAÇÃOà
r

^ EXTRATO DE CONTRATO^ AVISO DE PRORROGAÇÃO DO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA
N® 007 /2023 PARA FORMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES
CULTURAIS DE “AUDIOVISUAL E DEMAIS ÁREAS DA

CULTURA"

A

EXTRATO DO CONTRATO N.® 248/2023

ESTADO DO MARANHÃO. PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM
EXTRATO DO CONTRATO N.® 248/2023. CONTRATANTE:

MmiCiPIO DE TUNTUM. INSCRITO NO CNPJ SOB O N°
06.138.911/0001-66, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE TUNTUM/MA, INSCRITO NO CNPJ SOB O N® 10.476.850/0001-

14. CONTRATADA: IRMÃO BRANDAO LTDA. INSCRITA NO CNPJ
SOB O N® 63.535.413/0003-52. Base legal: Lei n® 10.520/2002 e

subsidiariamente a Lei n® 8.666/93. Pregão Eletrônico n® 066/2022.

Objeto; O Registro de Preços para prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva da frota de veículos pertencentes à

Secretaria Municipal de Saúde de Tuntum/MA. PRAZO: 12 (doze)

meses. Valor Total: R$ 40.584,00 (quarenta mil, quinhentos e oitenta

ORÇAMENTÁRIA:
10.301.0019.2056.0000;

4.4.90.52.00,

10.302.0002.2103.0000, 3.3.90.30.00. Tuntum - Maranhão, 30 de

agosto de 2023. FERNANDO PORTELA TELES PESSOA -
PREFEITO MUNICIPAL.

('
O Secretário Municipal de Cultura e Turismo, no uso de suas

atribuições legais, torna pública a alteração do cronograma do EDITAL
DE CHAMADA PÚBLICA N® 007 /2023, referente à Lei Paulo

Gustavo, vigorando a seguinte redação;

18.11 Cronograma de execução deste Edital

Publicação do Edital 04 de agosto de 2023

Recebimento de propostas 04 a 16 de agosto de 2023

DOTAÇÃO
3.1.90.04.00,

10.302.0015.1078.0000;

reais).quatro

10.302.0015.2064.0000;

3.3.90.92.00.

e
Divulgação de lista de inscritos 17 de agosto de 2023

Análise do mérito cultural 17 a 22 de agosto de 2023

Divulgação de parecer para ajustes

nas propostas submetidas
23 de agosto de 2023

Período de ajustes nas propostas 23 a 25 de agosto de 2023
r^EXTRATO DE TERMO ADITIVO a Divulgação da lista preliminar de

propostas selecionadas

à
29 de agosto de 2023

EXTRATO DO 4® TERMO ADITIVO AO CONTRATO,^ 083/2022
ESTADO DO MARANHÃO. PREFEITURA MUNICIPAL

(MA). EXTRATO DO 4® TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.®

J/n/?n?? CONTRATANTE; MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA, INSCRITO
NO CNPJ N® 06.138.911/0001-66. através da SECRETARIA

Período de apresentação de 30 de agosto a 4 de setembro

de 2023recursos

a
CERTIFICADO DICITALMENTE

E COM CARIMBO DE TEMPO 1/3www.tuntum.ma.gov.br EXECUTIVO


